Sie behaupteten demnach, die allgemeine Materie sei homogen, und alle den begrenzten Körpern eigentümliche verschiedene Formation entspringe aus gewissen, höchst einfachen, und leicht zu erkennenden Beziehungen der sie zusammensetzenden Teilchen. In der Tat stellen sie so zwar ein Fortschreiten vom Einfachen zum Zusammengesetzten dar, wenn sie jene ursprünglichen Beziehungen der Teilchen so annehmen, wie die Natur sie zeigt.

Allein ... da sie selbst gewisse verborgene Flüssigkeiten erdenken, welche die Poren der Körper frei durchwandern, eine sehr bedeutende Freiheit besitzen und durch verborgene Bewegungen angetrieben werden: so versinken sie in Träumereien, indem sie die wahre Einrichtung der Dinge vernachlässigen, welche man vergebens durch falsche Vermutungen

concesserimus. Non autem concedimus: nequeunt enim ullo pacto phaenomena per vortices explicari. (p. XXIV.)

Gravitas ergo non erit occulta causa motuum coelestium; siquidem ex phaenomenis ostensum est, hunc virtutem revera existere. Hi potius ad occultas confugiunt causas, qui nescio quos vortices, materiae e cujusdam prorsus fictitiae et sensibus omnino ignotae, motibus iisdem regendis praeferunt. (p. XXIII.)

Statuerunt itaque materiam universam homogeneam esse, omnem vero formarum varietatem, quae in corporibus cernitur, ex particularum componentium simplicissimis quibusdam et intellectu facillimis affectionibus oriri. Et recte quidem progresso instituit a simplicioribus ad magis composita, si particularum primariis illis affectionibus non alios tribuunt modos, quam quos ipsa tribuit natura.

Verum ubi licentiam sibi assumunt, ponendi quascunque libet ignotas partium figuras et magnitudines, incertoque situs et motus; quin et fingendi fluida quaedam occulta, quae corporum poros liberrime permeant, omnipotente praedita subtilitate, motibusque occultis agitata; jam ad somnia delabuntur, neglecta rerum constitutione vera: quae sane frustra petenda est ex fallacibus conjecturis, cum rix etiam per certissimas observationes investigare possit. Qui speculationum suarum fundamentum desumunt ab hypothesebus; etiamsi deinde secundum leges mechanicas accuratissime procedant; fabulam quidem elegantem forte et renustam, fabulam tamen concinnare dicendi sunt. (p. XVI.) Sunt qui gravitatem praeter naturam esse dicunt, et miraculum perpetuum vocant. Itaque rejiciendam esse volunt, cum in physica praeternaturales causae licum non habeant. Huic ineptae prorsus objectioni diuendae, quae et ipsa philosophiam subruit univrsam, rix operae pretium est immorari. Vel enim gravitatem corporibus omnibus inditam esse negabunt, quod tamen dici non potest: rel eo nomine praeter naturam esse affirmabunt, quod ex aliis corporum affectionibus atque ideo ex causis mechanicis originem non habeat. Dantur certe primariae corporum affectiones, quae quoniam sunt primariae, non pendent ab aliis. Viderint igitur annon res hae omnes sint pariter praeter naturam, coque pariter rejiciendae: riderint vero qualis sil deinde futura philosophia. p. XXIV.)